Caput vndecimum.

(Alio die citā occurrat.) Hinc planè deprehendimus, cùm alium diem, vt capite nono Eulogius nominat, crastinum debere intelligi.

Hæc nanq⁹ sacra virgo.) Hæc omnia vsq⁹ ad studia & sacrarum scripturarum medita- 40 tionē tanto opere in veteri exemplari fuere corrupta: vt nullus penè sensus eliceretur. Nos quoquomodo potuimus emendauimus, vnum atq⁹ alterū verbū superaddentes.

Qui vsg⁹ hodie permanent.) Permanent etiam vsg⁹ in hoc tempus, in quo hæc scribi- 40 mus. Neq⁹ enim dubiū est, quin de eo sublimiore colle & rupe diuus Eulogius intelli- gat, quæ quarto ab vrbe milliario in vicinorū montium vertice supereminet, supra no- bilitē fundū, qui dicitur el Albayda. Saxum ipsum Sancii Mirandæ rupes appellatur. Ibi apes in petræ foraminibus quotannis mellificant. Ad culminis eius radices fons dima- nat permagnus, qui vicinos hortos citrorum omnis generis arboribus confitos rigat. Situs est monasterio admodū opportunus, & vestigia ædificiorū cum ruinis, non vno loco apparent. Meminisse autem oportet cap. 8. diuū Eulogii hoc monasteriū haud p- cul ab vrbe cōstituisse. Ideo hanc rupē ipsum signare credendū est. Alioqui insigne lo- cū ad Guadiati fluminis ripas intelligere potuim⁹, q⁹ ab apū per rupes mella cōficien- 50 tū multitudine, Apiaia vulgo nō inatur. Sed locus ferme ab Corduba distat milliario.

Macte humilitatis.) Libenter hac voce cum Liuio vtitur.

Vasta horridum solitudine.) Et cōfragoso etiam per cliuos & saxa itinere præruptum. Sicq⁹ ante fores palatii.) Vides iterum, forum ad arcem ipsam extitisse.

Era DCCCXCVII.) Ita apertè fuit in vetusto codice, sed describentis vitio manife- sto. Siquidem sanctæ Columbæ Martyrium Pomposam eodem ipso die concitauit. Et capite etiam sequentiis scriptoris lapsus planè conuincitur.

Caput duodecimum.

Decem mensibus interiectis.) Annus insequens iam nunc denotatur. Is fuit 854.

Ananellos.) Frustra, quid de hoc viculo dicere possim, inquiram.

V. Id. Iulii..) Is est dies eius mensis vndecimus. Perēndie celebratur huius Martyris

*Refutantur
objectiones.*

*Albayda.
Rupes Sancti
de Miranda.*

*Gaudiatius
fluvius.*

festum: quia nimis superiores dies aliis erant sanctorum festiuitatibus impediti.
Vsuardi martyrologium anteuerit, & Iunii octauo reposuit.

Caput decimum tertium.

Ex Tuccitano oppido.) De hoc oppido retro dictum iam est.

*Hludouscus.) Aspirationē habuit semper in exēplari hoc nomē. Et ita ex diplomatib.
imperatorū, qui hoc nomine fuere, scribit semper F. Onuphrius Panuinius in Cesarib⁹.*

*Italicensis prouinciae.) Longum esset referre, quibus rationibus probari possit, Itali-
cam vrbem eo ipso olim situ extitisse, qui nunc cum magnis ruinis Hispalis vetus ap-
pellatur, & ex aduerso penē ei vrbī trans flumen opponitur. In nostris Hispaniæ anti-
quitatibus, quicquid ad id ipsum inuenire potuimus, congesimus.*

*Palma.) Retinet hoc ipsum nomē id oppidū, quod Comitatus caput, & emporiū est
admodum celebre. Illud etiam ad celebritatem & singularem in primis amēnitatē ha-
bet insigne, q̄ interamnū est, Singili fluui Bætim ab altero eius oppidi latere intran-
te. Distat à Corduba milliaribus triginta duobus. Palmā autē prouincia Italicensis, hoc
est diœcēsis, fuisse intellige. Nam Episcopum eo tempore quemadmodū superioribus
retro seculis habebat. Sic capite sequenti Egabrensem diœcesim prouinciam appellat.*

Caput decimum quartum.

*Egabrensi.) Aegeas Grēce capta dicitur. Latinī olim Grēcū huius vrbis nomen reti-
nebant. Nam quo loco Plin. lib. 3. c. 1. oppida Cordubæ vicinora cōmemorat, pro Bæ-
bro emendationes codices, antiqui adiuuantibus exemplaribus, Aegebō habent. Nos
Hispani Grēcū vocabulū interpretati, Cabra nunc id oppidū nominam⁹. Penē namq;
manifestis testimonij in prefato de Hispaniæ antiquitatibus opere ostendimus, Aege-
bū priscum, id ipsum, q̄ nūc Cabra est, oppidū fuisse. Distat à Corduba milliarib⁹ 36.
Insigne est oppidū, q̄ Comitatus nomen & titulū præbeat, q̄ situs amēnitate præcel-
lat, q̄ celebratissimā illā voraginē propē habeat, quam nos Simam appellamus: q̄ inter
resqua & rupes hians, nullū vulgo fundū habere creditur. Itaq; in prouerbiū iam abiit.
Montes huic oppido vicinos Rasis florū & odoris causa magnopere celebrat. Et ea sua-
ueolētia hodie quoq; iucundissima verno tempore persentitur. Episcopū olim habuit.*

Caput decimum quintum.

*XV. Cal.) Is est dies Aprilis 17. quo eodem eorum meminit Vsuardus: apud quem
Helæus, non Helias legitur. Adonis martyrologiū eodē die habet: item Romanū nup-
ab Maurolico exaudī. Meminit etiam libri vndeclimi vltimo capite Equilinus.*

Caput decimum sextum.

*Confessor vir nobilis.) Apparet Argimirū, publicè aliquādo ante martyrii tēpus Chri-
stianā fidē, & Mahometi pseudoprophetē falsitatē profētsū fuisse: vnde cōfessoris no-
men & gloriam iam retulerat. Nam confessores, vt notum est, nomine à primāuis na-
scientis Ecclesiæ temporibus usitato dicebantur, qui ita sese apud iudices gessissent, nec
tamen mortem subiissent, quanvis suppliciis essent grauibus affecti.*

*Censor.) Qui fuerit apud Arabes hic magistratus, ignoramus. Vmbrā aliquā saltem
Romanæ censuræ fortē habuit, ex ciuium censi: vnde hoc ei nōmen potuit diutius Eu-
logius accōmodare. Iudicē apparet fuisse ex eodem cap. cum semotus Argimirus ab
administratione iudicii dicatur. Tum etiam ex præfat. lib. 1.*

Caput decimum septimum.

Sanctorum Adulphi.) Artemiæ igitur, de qua libro secundo capite octauo, filia.

*Per annos ferè triginta.) Probē omnia consonant. Initio enim regni Habdarrahigma-
nis passos Adulfum & Ioannem retulerat, & nunc post eorum Martyrium consecras-
se Deo Auream in monasterio memorat.*

*Insignitā stygmate.) De stigmatis metaphora iam diximus libri primi capite primo:
Erat autem sacrate virginum insigne, vt alibi etiam diximus, velum capitis, aut nigrū,
aut rubeum, vt ex conciliis Toletanis constat. Nigrum nunc gestant: tristitiam videli-
jo cert de morte domini nostri Iesu Christi testantes. Rubeus color sanguinis etiam eius
pretiosissimi, quo redempti sumus, memoriam potuit respicere.*

*Non expertis.) In veteri expertis tantummodo fui: sed descriptoris haud dubie vi-
tio. Cum sensui aperte refragaretur. Ideo nos negationem adiecimus.*

Prætermitte.) Conniuendo finito.

*XIV. Cal. Aug.) Iulii dies 21: anni 856, in quem vsq; diem diuus Eulogius produxit
historiam. Eam videtur postea continuasse, cūm in Apologeticō sanctos Martyres Sa-
lomon & Rudericū adiecit, qui anno in sequenti quinquagesimo septimo mense
Matiō passi fuere. Inde totis duobus annis, quos diuus Eulogius superuixit, nullum
Martyrem fuisse crediderim. Neq; enim scribere de his prætermisſisset.*

FINIS SCHOLIORVM LIBRI TERTII;

Salomon &
Rudericus
Martyres.

ARGVMENTVM OPERIS SEVENTIS.

DE REVERAT diuus Eulogius in hoc opere vitam & Martyrum sanctorum Ruderici & Salomonis tantummodo scribere. Id enim initio iam indicat, & tandem in fine operis apparet. Verum quia instabant ad hoc pusillanimes quidam Christiani, qui propter imbecilles zelo quodam, sed non secundum scientiam, commoti, martyribus vltro sese iudicibus passionis causa offerentibus detrahebant: iterum aduersus eos hoc opere insurgit, tanquam non satis haberet in primo libro contra hos valide pugnasse. Tractat autem locos quosdam ex his quibus iam responderat, & denuo alia refutat argumenta. Erat autem misere corruptum exemplar, lassato nimis iam descriptore, & negligentius omnia excipiente. Hinc fuit hic multo magis in emendando sudandum. Neque tamen nobis permisimus, nisi unum aut alterum verbum addere, permutare, transponere. Diximus autem iam, authorem indiculi luminosi id opus in defensionem Martyrum scriptissime iisdem tationibus dilutis.

*Titulus hic
fuit in veteri*

IN NOMINE DOMINI INCIPIT LIBER APOLo-
geticus Sanctorum Martyrum Eulogij Presbyteri.

PROLOGVS.

DVM Studio promendi Martyrum gesta operis huius breuitatem extruere intentarem, meumq; exilem in indagatione præliorum Sanctorum stylum immitterem: confessim oblatrantium stolidorum opiniones recolens, qui proprium de eo pro captu scientiae ferentes iudicium, non ut prioribus, his quoq; reuerentiam Martyribus exhibendam esse decernunt: nisus sum in exordio operis aduersus eos respondere. Quo contigit, vt in vigorem Apologetici gestorum pertransiret materies. Et licet suprema pars Commentarii Martyrum gestet agonem: & qualiter trophyis victiarum, milites Dei, claruerint penultima series libelli exponat, pro eo tamen quod in principio delatorum maledictis occurri, potius Apologeticus Sanctorum, quam gesta solummodo Martyrum appellare decreui: vt totum pro parte designans, mox limen lectionis recessum aperiret voluminis, ne pro tanto nominans partem, in aliud, quod non existimaret, prudens lector impingeret, foretq; tunc facilis detrahendi infensis occasio, dum aliud nomen, aliud proderet volumen. Percurrant ergo lectores mei simpliciter, quod fidelis deuotio nostra in defensione Martyrum pio redemptori dicavit: nec ritu belluino laborem nostrum maluola intentione subsannent, quoniam scriptum est: Omnis detractor eradicabitur. Licet enim opus nostrum reprehensionibus dignum sit, Deo tamen, non inuidis, arguendi nos manet iudicium: cui cum velle suppetit indulgendi, protinus subest facilitas exequendi.

Incipit textus Opusculi.

*Et hoc etiam
fuit in exemplari.*

EGRCIA beatorum certamina Martyrum feliciumq; monumenta viorum, qui Deo fautoré totius vanitatis respuentes affectū, specimen belli- gerandi præcipuum mortalibus reliquerunt, licet à prudentioribus timorati indagare sit congruum, & iure à iustificatis quodam priuilegio sanctimonie exponi sit ratum, non tamen abnuenda est vox peccatorū vera prominentium, quandoquidem non solum alienigenarum, vt Hietro & Hiram cotisultum intehditur, dum & ab uno Moyses expositā iudicij formam custodit, & ab alio Salomon in ædificatione templi industriam accipit verum etiam in rationabili animali humaniter facundiam exercitare conceditur. Quare ergo culpabilis iudicetur talia præsumiens, cum in veritate dignus sit præmio benedictionis, veritatē enarrās: Etsi sanctitas remunerat iustum, dignūq; efficit concionari sancta Sanctorū: quare non tueatur pietate peccator magnificans iustum, dummodo ad multorum profectū studet patefacere viatorias beatorū: quæ, si fuerint obliteratae filētio, nullum poterunt fidelibus pia conuersationis exhibete exemplum, vt elucubratis electorum trophyis, tam possint desides excitare ad prælium quam certantes informare, perfectionis intēdere terminū. Nam cum omnes Sancti terreno non egeat laudationis præconio, qui iam cælestiū exuberat muneribꝫ præmiorū, necessario tamē eorū meritis applicatur, quicquid bonitatis suorum gratia exemplarium mortalibus operatur.

*Exod. 18.
3. Reg. 5.
Num. 22.*

Promam igitur dominorum meorum gesta victoria, & in quantum posse cælitus mihi collatum est, in talibus rebus conatus theos expendam, q̄tia non dubii de clementia redemptoris, non solum culparū talibus studiis remediu speramus, verūtiam eorum, quos votivo celebramus stylo, consortium adipisci confidimus, dicente Do-

mino, Qui vos diligit, me diligit: & qui vos recipit, me recipit: & qui recipit Prophētam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: & qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet: & iterum in psalmis, Mihi autem honorificati sunt amici tui Deus. Matth. 10.
Psal. 13.

Sed priusquam eorum exequat trophæa insignia, opere pretium resistere credidi imperitis, qui ore blasphemо horum temporum Martyribus derogantes, non esse illos consimiles prioribus Martyribus, volunt. Illa denique (aiunt) gentilitas oīm simulacrorum cultibus dedita, variisq; imaginum sacrilegii occupata, milleno extit idolorum portento subacta, & quot mundi alium mirata est species re-
rum, tot sibi instituit formas Deorum: putans non alias obtineri posse temporarium commodum, ob quod suum miserabilem summis viribus expendebat conatum; nisi haberet numerotam obseruantiam numinum. Cuius errore decepta, crudeli perse-
quitione resistente m, ac aduersantem sibi Christianam vexabat militiam coniuiis, lacerationibus, flagris, equuleis, incendiis, bestiis, fluctibus, ac diuersis generibus tor-
mentorum: sperans à cultu religionis renocari posse supplicis animas, quas spiritali confictu introrsus iam eruditas, nouerant etiam facillimè materiales debellantum euincere pugnas. Sic hebes, dum inuictissimam fortissimorum militum virtutem admiratur, de immensis quoq; miraculorum ostensis obstupescens, insultat: dæmonicis deputando præstigiis, quæ cecata mente pietatis nequivat effectum aduertere. Erantq;
20 vt apud plurima legimus exemplaria, beatorum occasiones conuertendi ad Christū, prodigia ipsa signorum. Nam isti tyrones, & nostrorum temporum confessores ab iactu mortis celerem tantummodo excipientes interitum, nullam furentium acerbitatem perpetri tortorum, non sub diutinum desudarunt stimulum. Præsertim cùm ab hominibus Deum colentibus, & cælestia iura fatentibus compendiosa morte perempti sint. Vnde sat eis est, si præteriorū curationem adepti sunt criminum, quod non ter sit catenarū stridor, ferri onus, squalor carceris, nec diuersa pœnalitas persequētis.

Igitur hæc vana paruipendentium adiuentio congrua necesse est legum auctoritate retundatur: & in quantum Dominus iuuerit, veridico assertionum ariete im-
pellatur. Vt mens religiosorum sacratissimis imbuta oraculis, discat ex veritate noui-
cios, sicuti priscos venerari patronos, quos generali deuotione per mortem gloriosem
ire cernit ad cœlos.

Quid enim celere militibus sanctis excidium officit, per quod ad id cursim per-
venit, quo per varia & aspera tormenta oīm cat. logus beatorum accessit? Aut quid interest, quo mortis genere ex hac vita mortis excedat: quando, vt scriptum est, Iustus quacunq; morte præoccupatus fuerit, anima eius in refrigerio? Aut quid obest, utrum per longa cruciamina, an subitaneo decedat: quando vna eademque res est, qua utrosque coronat, zelus scilicet Dei, & amor regni perpetui? An non perfecti exequitores præceptorum Christi censendi sunt, qui subitanæ mortificatione accēsi, rerum oblectamenta spernentes etiam parentum, filiorum, coniugum, fratribus, cun-
40 storumque affectiones affinium ad punctum temporis abnegarunt? & quid inter vniuersa suppicia eruentius morte est? Quid terribilis, quam micantem ante oculos cernere gladium, ceruicibus confitentium protinus illapsurum? Aut quid per longa certamina nisi mors sanctis Martyribus queritur? Illa vtiq; mors de qua Psalmista canit & dicit, Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Non enim diu patien-
ti, sed vincenti corona promittitur. Et feliciori pertinacia beati agonis terminum præ-
stolans, de spe salutis æternæ quodammodo magis animatur, dicente Domino: Qui perseverauit usq; in finem, hic saluus erit. Siue autem dilationibus, siue fortuitis cali-
bus passionum strenuis militibus propter Christum pugnantibus propria seu tarda mors occurrat, hoc solummodo aduertendum est, si causa fidei passiones excipiant, si
50 propter Christum coronatorem Martyrum, vt in æternum saluentur, animas perdere anhelant, sicut scriptum est, Si quis voluerit animam suam salvam facere perdet eam, & qui perdidet animam suam propter me, in vitam æternam custodiet eam. Nam etsi culpis obnoxii maneant, & ex qualibet sorde vitiorū infecti ad Martyrū veniant: nihil impedit: cum omnib⁹ martyriali trophæo deletis ad Christū coronandi accēdant. Idē enim est per multa tormenta in nomine crucifixi anima in morte tradere, & semel vno ictu propter ipsum occumbere, qui dixit: Si quis perdidit animam suam propter me, in vitam æternā inueniet eam. Et licet scriptum sit, quod per multas tribula-
tiones oporteat nos concordare ad regnum; vtiq; cum suppetunt, sustinendū est usq; ad obitum. Sin vero celritas per sequentis intercidens, expeditam confessoribus

*Prima ad-
versariorum
obie-
ctio.*

*Alia obie-
ctio-*

*Reponet
ultima obie-
ctio.*

Sapientia. 4i

Psal. 115.

Matth. 10.

Matth. 10.

A dor. 14.

Christi intulerit mortem, & in hoc nullatenus gloria eorum mutilanda est, quia perseverauerunt usque in finem.

Frustra ergo zelo Dei accensus ad brauium festinaret miles egregius, & casso comparatio. natu in primordiali exercitatione vires suas expenderet, si ab Imperatore emeritae victoriae triumphis defraudaretur, pro eo, quod in procinctu & in ipso belli auspicio palam de tyranno obtinuit, neque eam diutina, & laboriosa conflicitatione conquisuit, aut per multimodum concertationis discursum adepst. Illis utique laboriosis vexationibus, & non expeditae victoriae corona deberetur, si magis prolixitas pugnae, quam festinatum trophyum pensaretur. Qualitas itaque, non quantitas intentionis obseruanda est discurrentis ad præmium; cum quo quomodo rei desideratae capiatur effectus; unus tamen idemq; est rex æternus, pro cuius amore temporalibus se passionibus sancti omnes submittunt. Quid enim latroni Euangelico obstitit, quod fraterno cruento illitis manibus crucem ascendit? Aut qualibus inter ipsa mortis dispendia miraculis coruscavit, qui (ut ita dixerim) totius vitae suæ metam latrociniis, rapinis, prædisq; exegit? Et tamè sub vnius cōfessione momenti tanto scelere non solù eruitur, verum etiam dignus comitatu Redemptoris primus paradisi possessor habetur, dicente Domino, Hodie tecum eris in paradiſo. Et si nemo maiorem habet dilectionem, quam qui animam suam pro amicis suis ponit, quanto excellentiori charitate ferendus est qui pro Deo suo decertat usque ad mortem? Nam & paterfamlias, non una hora colonis in vineam missis & quam mercedem dispensans, non magnopere de temporis curat diuersitate, quia in exercitatione laboris non expertem à priorum intentione ultimorum mercenariorum operam compensat. Multi autem erunt nouissimi primi, & primi nouissimi, & multi venient ab Oriente, & Occidente, & tecumbent cum Abraham, Isaac, & Jacob in regno celorum.

Secunda ob-
iectio re-
sponder. Miracula i-
nitio nascen-
tis fidei ne-
cessaria. Matthe. 16. Matthe. 8. Matthe. 10. Mare. 16.

MIRACULORVM vero insignia ideo olim inter supplicia per eosdem athletas Dei virtus mundo præstabat, vt prodigiorum virtutibus mitigaret furentum insaniam, quæ beatorum constantiam fatigabat, vel incredulum genus ab infidelitatis errore conuerteret, qui cælestium iura scripturarū obduratis præcordiis respuebat. Eratque illo tempore multoties necessarium Dei testes signis coruscare virtutum, quoniam rudem per æuum diffusum Christianismum nunc instructione verborum, nunc exercitatione scripturarum, nunc ostensione signorum, nunc etiam trophyis inclytis passionum conabantur radicitus fieri firmum in cordibus credentium populorum, sicut scriptum est: Eentes per uniuersum mundum, prædicate Euangelium omni creaturæ, qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit: qui vero non crediderit, condemnabitur. Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur. In nomine meo dæmonia eiiciunt, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum quid bibent, non eis nocebit. Super ægros manus imponeant, & bene habebunt. Illi autem profecti, prædicauerunt ubique Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. & iterum, Eentes prædicate dicentes, quia appropinquauit regnum celorum. Infirmos curate, mortuos suscite, leprosos mundate, dæmones eiicite; gratis accepistis, gratis date. Hæc prima fidei nostre rudimenta fuerunt, harum exercitatione virtutum, quasi lactantium patuolorum auspicia, teneritudo eius & conforta est & nutrita; vt ministerio signorum vel augeretur multitudo fidelium, vel roboretur fides credentium, ac veluti quedam instrumenta ferramentorum fuerunt, per quæ ornamenta ex auro argenteo, torques scilicet, monilia, regumque diademata compohenda, aptanda, & compingenda, formata sunt.

Miracula per
fidem sunt. Iacob. 2. Ad Heb. 11.

ITA QVE gratia confirmationis Catholicæ fidei, in primordio sui portenta atque miracula Christo cooperante profusius esse ostensa videmus: & ideo non miracula fidem præcedunt, aut fides miraculis cedit: ad quorum efficientiam nisi per fidem non peruenitur. Sic Moyses legifer sanctus, alternatione diuini colloquii dignus, fide grandis effectus est. Sic Deo credulus Abraham iustificari poteruit, dicente scriptura, Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Sic iusti ex fide viuunt, & omnes sancti per fidem regna vicerunt, operati sunt recompensationes, obturauerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, fugauerunt aciem gladii, conualuerunt de infirmitate, fortis facti sunt in bello.

Alloquitur
adversarius
Elogius.

Vides ne (tu quisquis ille es, qui contra assurgis) quod hæc omnia instrumenta fidei sunt, & quasi clientulo famulatu piæ religioni subiecta, vt ex hoc nunc iam te in veritate credere oporteat, non prodigiis atque portentis, sed integritate fidei, & professionis constantia excellentiores fieri martyres: illudque tantummodo in eis sit admirans

admirandum, quod animo fortiori mortem exceperunt propter Christum. Qui dixit: *Qui perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam inveniet eam. Sanè omnium virtutum radix ac fundamentum fides est, quæ certantes adiuuat, vincentes coronat, & cœlesti dono quosdam defectu signorum remunerat. Nihil est enim quod sincerae fidei denegetur: quia nec aliud à nobis Deus, quam fidem exigit. Hanc diligat, hanc requirat, huic cuncta promittit & tribuit. Fides (inquit) tua te saltum fecit: & esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Nihil ergo fidei subtraxit, nihil ei impossibile esse depromit.*

Myst. 16.

Vt uidam nisi mirum & os peribus plenam, intellectum dicit Dominus Eu. logius, qui de Martyrum fide loquuntur quia uiuidorem nullam reperies: si quidem per ingentem charitatatem operatur. Illam enim maiorem charitatem effi. Christos astruxit, cu anima suam ponat quis pro amicis suis. Matth. 10.

Nec magnopere de prodigiorum insignibus confidendum est, quæ plerunque ab infidelibus exeruntur, ut in Exod. scribitur. Fecerunt & malefici per incantationes sicut & Moyses. De qua quæstione sufficienter, ut opinor, in illo Memoriali sanctorū opere disputatum est. Siue enim Deitestes, miraculis emicent, siue absque prodigiis beatum certamen expediant, nihil interest, cum ab eis hoc cœlestis auctor solummodo expertat, ut usque ad finem constantiam spei suæ non deserentes, viriliter agonem consumant, quo in æternum catalogis adunati sanctorum, de perpetuitate salutis exultent: dicente Domino, Qui perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit.

Simplex profecto dispositio nostra extiterat, ut victorum viatorias depromentes, compendiosæ breuitati studeremus, sed repagulis insolentium præpeditus, nisus sum hoc apologeticum incertis aslertoribus dare, & ideo forte, ultra quam debui, modum excessi hitoria. Contra quorum prauitates paulisper adhuc veniendum est, quo fidelis conuentus discat, votis ardenteribus plus amare quod credit, dum ex auctoritate sacræ legis & veritatem religionis, & errorem impiæ nouitatis compererit.

Dicunt enim, quod ab hominibus Deum, & legem colentibus passi sunt, nec ad sacrificia idolorum, sed ad cultum veri Dei inuitati pereempti sunt, & ideo non ut piorum Martyrum, horum Martyria veneranda sunt. Deum ergo & legem isti vanitatis cultores vlo modo habere credendi sunt, qui euangelicæ institutionis per totum orbem vitalia diffusa præcepta non solum non credunt, verum etiam omni zelo peruersitatis magnum discrimin ea fatentibus ingerunt, exosum & ini- quum putantes Christum verum Deum, & verum hominem credere? Ac sic, irrisio- ne nefaria quotidie Dei sortem infamantes, ritum sacræ religionis vbiq; lacescant, ir- rident, & maledicunt: spem credulitatis & fidei suæ in cuiusdam pestilentiosi ac dæ- moniosi homunculi diuinationibus collocantes. Qui ab spiritu immundo præreptus iniquitatis mysterium ut verus antichristi præcursor exercens, nescio quam nouitatis legem pro suo libito, & instinetu dæmoniorum perditu vulgo instituit. De quorum impietate beatus Paulus Apostolus patulis prophetisini oraculis, sancto reuelante spi- ritu, Thessalonicensib⁹ dicit. Pro eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut sal- ui fierent, ideo mittit illis Deus spiritum erroris, ut credant mendacio, & iudicentur o- mnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati in omni seductione. Idem quoq; ad Romanos resert, Reuelabitur enim ira Dei de cœlo super omnem im-

Tertia obie- dio. Diluit obie- dia.

Machometis abominanda peruersitas.

r. ad Thess. 2.

Ad Rom. 1.

pietatem, & iniustitiā hominum eorum, qui veritatem in iniustitia detinent, qui quod notum est Dei, manifestū est in illis, & cum cognouissent Deum, non sicut Deum glo- rificauerunt, aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt. Qui commu- tauerunt veritatem Dei in mendacium, & coluerunt, & seruierunt vanitati, potius quā creatori, qui est Deus benedictus in secula. Propter quod tradidit eos in reprobū sen- sum, ut faciant quæ non conueniunt: repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia: plenos inuidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate: susur- tones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inuentores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absq; fœdere, si- ne misericordia. Qui, cum iustitiam Dei cognouissent, non intellexerunt: quoniā qui talia agunt, digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed & qui consentiunt facientib⁹. Nam & beatus Petrus princeps Apostolorum, firmissimum Ecclesiæ Catholicæ funda- mentū, ut potè cui ab ipso redemptore dictum est: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: ita in suis epistolis ait. Fratres, habemus firmiorem pro- pheticum sermonē, cui benefacitis intendentis, quasi lucerna lucenti in caliginoso loco, donec dies luceat, & lucifer oriatur in cordibus nostris. Hoc primum intelli- gentes, quod omnis propheta scripturæ, propria interpretatione non sit. Non enim voluntate humana allata est aliquando propheta, sed spiritu sancto inspiran- te loquuti sunt sancti Dei homines. Fuerunt vero & pseudoprophetæ in po- pulo, sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui subintroducent se-

*Matth. 16.
s. Petri. 1.*

Ibidem. 2.

etas perditionis, & eum, qui emit eos, dominatorem abnegantes, superducent sibi celerem perditionem, & multi sequentur eorum luxurias: per quos via veritatis blasphemabitur, & in auaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur. Quibus iudicium iam olim non cessat, perditio eorum non dormitat.

Matth. 24. Quæ omnia, sicut hæc beata apostolorum annuntiatio continet, non solum eidem pseudoprophetæ, sed & illis, qui eum reuerenter accipiunt, conuenire, multi peritissimorum mecum intelligunt, nec nos tanta de sanctis scripturis contra eum, eiusque sequipedas frustra concessisse aduertunt. Quippe quem iam vident sacræ legis præconio prædictum, ac veri magistri docentis oraculo denotatum. Multi pseudoprophetæ surgent, & seducent multos. Nihil certè de nostra in eum exprobratione arguerent, quem tot pattum auctoritate impugnari cernerent.

Quapropter hoc in loco non mihi absurdum esse videtur, si præcedentium de eo doctorum testimonium proferam, vt quomodo eum tunc ecclesiastici viri diuidauerint, & qualiter illum fide & professione coluerint, quantusq; & qualis apud nos extiterit, melius ex eorum dictis agnoscant, qui nunc cum non fano sensu legem illum adduxisse, aut Deum in veritate coluisse asseuerant.

Pompeionens- Cum essem olim in Pampilonensi oppido positus, & apud Legetense cœnobium demorarer, cunctaque volumina, quæ ibi erant, gratia dignoscendi incompta, reuoluerem: subito in quadam parte cuiusdam opusculi hanc de nefando vate historiam absq; auctoris nomine reperi.

Annus 618. Exortus est namque Mahomet hæresiarches tempore Heraclii Imperatoris, anno imperii eius septimo, currente Era DCVI. In hoc tempore Isidorus Hispalensis Episcopus in Catholico dogmate claruit, & Sisebutus Toleti regale culmen obtinuit. Ecclesia beati Euphrasii apud Iliturgi vrbem super tumulum eius ædificatur. Toleti quoque beatæ Leocadiæ aula miro opere, iubente prædicto principe, culmine alto extenditur. Obtinuitque prædictus Mahomet nefandus propheta principatum annis decem, quibus expletis mortuus est, & sepultus in inferno. Exordia vero eius fuerunt talia. Cum esset pupillus, factus est cuiusdam viduæ subditus. Cumq; in negotiis cupidus fœnerator discurreret, cœpit Christianorum conuenticulis assidue interesse: & vt erat astutior tenebræ filius, cœpit nonnullas collationes Christianorum memoriaz commendare, & inter suos brutos Arabes cunctis sapientior esse. Libidinis vero suæ succensus somitè, cum patrona sua iure barbarico in ira congreslus est. Moxque erroris spiritus in speciem vulturis ei apparens, os aureum sibi ostendens, Angelum Gabrielem esse se dixit, & vt propheta appareret, impetravit. Cumq; repletus esset tumore superbæ, cœpit inaudita brutis animalibus prædicare, & quasificatione quadam, vt ab idolorum cultu recederent, & Deum incorporeum in cœlis adorarent, insinuavit. Arma sibi credentibus assumere iubet, & quasi nouo fidei zelo, vt aduersarios gladio trucidarent, instituit. Occulto quoque Deus iudicio (qui olim per Prophetam dixerat: Ecce ego suscitabo super vos Chaldæos, gentem amaram & velocem, ambulantem super latitudinem terræ, vt possideat tabernacula non sua. Cuius equi velociores lupis vespertinis, & facies eorum vt ventus vrens, ad arguendos fideles, & terram in solitudinem redigendam) nocere eos permisit. Primum namque fratrem Imperatoris, qui illius terræ ditionem tenebat, interimunt, & ouantes de triumpho victoriae, gloriose effecti, apud Damascum Syriæ vtbem regni principium fundauerunt. Psalmos denique idem pseudopropheta in ore insensibilium animalium composuit, vitulæ scilicet rubræ memoriam faciens. Aranæ quoque muscipulæ ad capiendas muscas historiam texuit. Vpupæ præterea & ranæ cantus quosdam composuit: vt fœtor vnius ex eius ore eructaret: garrulitas vero alterius in eius labiis non desineret. Alios quoque ad condimentum sui erroris in honorem Ioseph, Zachariæ, siue etiam genetricis Domini Mariæ stylo suo digessit. Cumq; in tanto vaticinii sui errore duraret, vxorem vicini sui nomine Zeid concupiuit, & suæ libidini subiugauit. Quod scelus maritus eius sentiens, exhorruit, eamq; prophetæ suo, cui contradicere non valebat, permisit. Ille vero quasi ex voce Dominica in lege sua illud annotauit, dicens. Cumque mulier illa dispuicit in oculis Zeid, & eam repudiasset, sociauimus eam prophetæ nostro in coniugium, quod cæteris in exemplum, & posteris fidelibus id agere cupientibus, non sit in peccatum. Post cuius tanti sceleris factum mors animæ, & corporis illius simul appropinquauit. At ille interitum sibimet imminere persentiens, quia propria virtute se resurrecturum nullo modo sciebat, per Angelum Gabrialem, qui ei in specie vulturis apparere (vt ipse aiebat,) solitus erat, resurrecturum se tertia die prædixit. Cumq; ani-

*Mahometi
delirantia
scripta.*

*Mahometi
mors.*

20

50

90

inum inferis tradidisset, solliciti de miraculo, quod eis pollicitus fuerat, ardua vigilia cadauer eius custodire iussérunt. Quem cum tertia die fctentem vidissent, & resurgentem nullo modo cernerent, angelos ideo non adesse dixerunt, quia præsentia suorum terrorerentur. Inuento igitur salubri (vt putabant) consilio, priuatum custodia cadauer eius reliquerunt, statimque vice angelica ad eius factorem canes ingressi, latus eius deuorauerunt. Quod reperiētes factum residuum cadaueris eius humo dedecunt. Et ob eius vindicandam iniuriam, annis singulis canes occidere decreuerunt: vt merito cum eo habeant illic participium, qui pro eo dignum meruerunt subire martyrii. Digne ei quidem accidit vt canum ventrem tantus ac talis propheta repleret, qui non solum suam, sed multotum animas inferis tradidisset. Multa quidem & alia scelerata operatus est, quæ non sunt scripta in libro hoc: hoc tantum scriptum est, vt legentes quantus hic fuerit agnoscant.

Ecce qualibus præstigiis deditum vulgus, quantæque impietatis ducem pleriq; non metuunt sub nomine piæ religionis censeri. Afferentes, quod ab hominibus Deū colentibus, & legē habentibus, isti tyrones nostrorum temporum milites occisi fuere: nulla discreti prudentia, vt saltim prouido cogitamine aduertant, quia si talium cultus aut lex vera dicenda est, pro certo vigor Christianæ religionis infirmabitur.

Etsi, quod in veritate fatendum est, notitia sanctæ fidei totius mundi compita penetrauit, cunctas nationes terræ peragrans; nullam iam partem orbis expertem lumen eius fore confidimus. Præsertim quia in omnem terram exiuit sonus Apostolorū, & in fines orbis terræ verba illorum. & omne aliud Euangelium præter quod Apostoli gentibus tradiderunt, anathema magis esse, quam verbum salutis fatemur, sicut dicit Apostolus. Si quis vobis euangelizauerit præter quod accepistis, anathema sit. Et veritas ore suo discipulos contestatur, dicens, Multi pseudoprophetæ surgent, & seducent multos, & dabunt signa magna & prodigia, ita vt in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Et iterum, Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt. *Ad Gal. i.* *Matth. 24.* *I. Ioan. 4.* *Osee 8.* Qua consequentia credendum est, dæmoniosum & mendacio plenum veritatem proferre? fallaciis obuolutum legem donare? nemus peruersum fructus bonos exhibere? Ille interim nefandus de malo cordis suo thesauro proferens malum, & vulgo insipienti ducatum impietatis ministrans, vt erg; præcipitum in chaos æternum pœnas luiturus incurrit. De quo atq; eius similibus dominus per Oseam loquitur dicens, Ipsi regnauerunt, & non ex me principes extiterunt, & non cognoui.

Deniq; inter cæteros post ascensionem Domini hæresum auctores, solus hic infastus nouæ superstitionis sectam instinctu Diaboli condens procul ab Ecclesiæ sanctæ conuentu decisit, auctoritatem priscæ legis infamans, prophetarum vaticinia respuens, sancti Euangeli veritatem conculcans, & Apostolorū doctrinam detestans, qui ridiculum potius quam rerum necessiarum causas per eandem sectam suam insinuans, ore blasphemо docuit: Christum Dei verbum esse, & spiritum eius, & prophetam quidem magnū, nulla verò Deitatis potentia præditum, Adæ similem, non Deo miraculis claruit signis, atque portentis enituit, nihil ex propria maiestate, aut Deitate patri æqualem. Qui ob meritum sanctitatis sancto repletus spiritu, per virtutem Dei præualens, sed vt vir iustus & pia seruitute Deo cohærens, votis supplicibus ab omnipotente multa impetrare promeruit. Sed & alia inaudita vanitatis scelera prædicans: adiumente versipellis, à quo obsidebatur inuenta, qui se eidem transfigurauit in angelum lucis, delubra in quibus pessimum dogma suum coleretur extruxit, constitutus in ultimo idolatriæ situ turrem, altiori pinnaculo cæteris ædib' prominēte, ex qua populis veneno nequitiaz sux illectis sacrilegi furoris concionaretur decretum. Quod hodie suæ impietatis sacerdotes ab illo edocti obseruant. Ita vt more aselli diffusis mandibulis, impurisque patentibus labiis horrendum præconium non prius emitunt, quam obseratis vtroq; digito auribus, quod aliis exequendum annuntiant, quasi quoddam edictum sceleris, idem ipse eorum propheta audire non patitur. Quem impietatis ruditum dum Diuæ memoriaræ auus meus Eulogius aure captaret, ferunt continuo vexillo crucis frontem præmuniens, cum gemitu, hunc psalmum solitum fuisse cantare. Deus, quis similis tibi? ne taceas neq; fileas Deus, quoniam ecce inimici tui *Eulogius Di-* *ui Eulogij* *annus.* *Psal. 82.* Domine sonuerunt, & quæ te oderunt, leuauerunt caput. Nos autem mox vt fallentis vocem præconis audimus, confessim oramus. Salua nos Domine ab auditu malo, & nunc & in æternum. Et iterum, Confundantur omnes qui adorant sculptilia, & qui *Psal. 96.* gloriantur in simulacris suis.

Cuius quidem erroris insaniam prædicationis deliramenta, & impiæ nouitatis

precepta quisquis Catholicorum cognoscere cupit, euidentius ab eiusdem sectæ cultoribus perscrutando aduertet. Quoniam sacrum se quipiam tenere, & credere autem mantes, non modo priuatis, sed apertis vocibus vatis sui dogmata prædicant. Multa etiam apud quosdam nostrorum scriptorum inuehiet, qui zelo Dei armati aduersus ipsum vatæ impudicum prudenti exarserunt stylo. Sed & nos in illo memoriali sanctorum opusculo huius sectæ errores ex parte digessimus, refutauimus, & confodimus.

Restat iam nunc expeditis Apologeticis beatorum, ut aliquid de victoriis eorum ad emulationem catholicę plebis pandamus. Beatus igitur Rudericus presbyter ex

- * Ex hoc loco maxime patet vicum apud D. Eu. logium idem esse quod nos modo Hispana. Aldeam ap. Mem. Sæc. Hu è contra uersari locus statim se. pag. 91. b. Rudericus presbyter martyr. Egabrensis cunctas. Matth. 2. Matth. 10. Matth. 10. Ibidem. Joann. 16. Ibidem. Montana Cordubensis. Tudericus ab fratre impi accusatus.
- quodam * vico Egabrensi progenitus, in eadem urbe sanctæ legis doctrinam gradum que sacerdotalem promeruit. Huic duo fratres fuerunt, sed ex his unus fidem Christi rectius tenens, alter gentilico depravatus errore, Catholicam spreuit religionem. Qui sicut discors à fide sancta manebat, ita semper discordanti conflicitatione ob diuersarum rerum occasiones cum fratre Catholicō mouebatur. Nam quadam nocte, ne- scio qua occasione tumultuaria in alterutrum litigatione se conserentibus, & in se- inuicem fœda similitate bachantibus sanctus sacerdos litem medius sedaturus inter- uenit. Qui omnes nimio iam furore accensi, cæca indignatione sacerdotem inuol- ex cap. 13. lib. 2. Mem. Sæc. 20. uunt, & magis nescientes, quam volentes, eum usq; ad necem laceſſunt. Ex qua * cede valde contritus, dum omni destitutus vigore, confracta membra lectulo reponeret; profanus ille frater feretro illum imponens, per vicos & vicinia quæq; vehentium hu- meris duci, ac reduci fecit, & ut verus imitator diaboli fraudulenta machinatione su- per examinem sacerdotem testimonium iniquitatis composuit, dicens. Hic frater me- us presbyter visitatione Dei compunctus, fidei nostræ cultum elegit, & sicut cernitis, alius D. M. iam in ultimis agens, noluit prius mundo discedere, quam vobis id notum existeret. Ita cum eò loca diuersa peragranis, hæc & his similia criminosis de eo verbis narrabat. Ne- sciente ipso prorsus, immo nec sentiente, quid contra se vir ille iniquus aptabat. Dei ve- rò dispensatione post nonnullios dies molestii ægritudinis sacerdos erutus, ac viribus reformatus, cum subdola nefandi fratris molimina cognouisset; exemplo Domini, mur; relicto proprio rure, alibi se Christo libere contulit seruiturus. Quasi posset tem- porale euadere supplicium, cui diuinitus à constitutione mundi prædestinatum para- batur Martyrium: aut sicut ad tempus seculi occulendo insequitorem fecellit profanū, ita quoq; abesse possit oculis pii Redemptoris, & vocatoris sui ad regnum. Per idem ergo tempus grauiter in nos præsidialis grassabatur insanía, ita ut nonnullas apud Cor- dubam olim patritiam, nunc autem florentissimum regni Arabici urbem basilicarum turrès euerteret, templorum arces dirueret, & excelia pinnaculorum prosterneret; quæ signorum pestaminā erant, ad conuentum canonicum quotidie Christicolis in- nuendum. Deniq; cum exoptatum patris sui libitum progenies iniqua cognosceret, ut quibuscunq; modis ac viribus posset, Dei Ecclesiam infestaret: omnem crudelitatis adnisiū erga filios lucis tenebrosa proles alacriori voto exercet: minusq; se putat adipisci meritum, nisi summo furore exarserit in euerctionem fidelium. Prædixerat quippe hoc veritas sancta auditoribus suis dicens: Absq; synagogis facient vos, & omnis qui interficit vos, arbitrabitur se obsequium præstare Deo. Et iterum, Hæc loquutus sum vobis, ut in me pacem habeatis, in mundo autem pressuram habebitis.

Igitur dum ob rei familiaris necessitatē ex interiori montana Cordubensi, quo se pridem beatus sacerdos intuitulendi contulerat, in nundinas descendisset, in quibus retum distractio exercebatur: ab iniquo fratre obuius agnoscitur. Quem ut cer- nit stigmata piæ religionis ferentem, non mediis laceſſitum iniuriis ad vicem exqui- siti muneris iudici offert, deponens aduersus cum cotam arbitro questum prævarica- tionis sectæ Mahometianæ, quam se dudum veraciter colitum, fuerat confessus. Dei vero miles cælesti iam munere illustratus, non sicut olim aduersariis tergum ex- ponit, sed magna præditus fortitudine, nunquam se à Christo fuisse decisum, nunquam peruerso dogmati aliquando consensisse, iudici refert: seque non solum Christianum, verum etiam Christi fatetur esse ministrum. Quem primò iudex blandis reuoca- re affatibus putans, poteris (inquit) rerum affluentibus, & dignitatum fascibus honorari, & quæ tibi imminet, sententiā mortis euadere, si te pristinis votis rediuiuo ardore re- formans, missum ab omnipotente in veritate prophetā nostrū credideris, Christumq; testaueris Deum non esse. Cui beatus sacerdos ait, Illis inquam, iudex, hæc obseruanda

propone, qui forte legibus vestris dediti, ritibusq; profanis immersi, potiori intuitu cōmodum temporale, quam æternum affectant honorem. Nobis autem quibus viuere Christus est, & mori lucrum, cui sanctus ille clauicularius regni futuri dicebat, Domine ad quem ibimus, verba vitae æternæ habes? qui discipulum in carcere commoebat, dicens; Beatus qui non fuerit scatidalizatus in me: vt quid perennis fontis poculum relinquemus, h. iusti gurgitem cœno mendacii ac vitiorum sordibus turbulentum? aut qua vltione procacitas punienda est filiorum, qui pia parentum iura spernentes, iniustum victrixi contubernium expetunt? His verbis iudex vehementi furore commotus, applicari martyrem ergastulis iubens: abeat, inquit, cum damnatorum custodia; horrida matceradum antra carcerum excipient, parricidarum & furum solatio fruatur, & omni penitus solatio destituta, vel sic periculax elidatur temeritas.

Adit Dei famulus hilari vultu exultantibus animis specum illum reorum, qui verè sciebat auctorem suæ salutis vbiique intuicatum adesse, nec aliquo posse abesse sit: cuius dominatio omnem penetrat locum: qui etiam potenti diuinitatis imperio olim sectatoribus suis fidele promissum dederat dicens, Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consumationem seculi. Hæ sunt, diabole, minaces sæuitiae tuæ leges: hi sunt exquisiti terrores. Sed dictum est nobis, nolite timere eos qui occidunt corpus, quia non habent quid amplius faciant, sed potius eum timete, qui potest corpus & animam perdere, & mittere in gehennam. Et iterum tradent vos in concilio, & in syganogis suis flagellabunt vos, & ad præsides & Reges ducenti propter me in testimonium illis, & gentibus. Qui autem perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit. Si ergo potest concredere aduersus animam, & pertinacem in cōfessione sua spiritum, supera: videbis me magis per tormenta proficere: & cum tu plus exarseris, plus semper deficies, & feliciorem me facies perpetuare ad gloriam.